

- 5 MAR. 2008



Den 4. marts 2008

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget

Ældrerådene er med Sundheds- og Omsorgsforvaltningens brev af 13. februar 2008 anmodet om evt. bemærkninger til Borgerrådgiverens endelige rapport om magtanvendelse.

Rådene har med stor interesse gennemset det fyldige materiale, der på en række punkter understøtter den kritik af det bestående system, ældrerådene har fremført flere gange.

Der henvises til ældrerådernes vedlagte afgivne hørings svar af 19. september 2006 og 30. april 2007 til Sundheds- og Omsorgsudvalget vedr. sagerne om årsberetning for magtanvendelse indenfor Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område.

Ældrerådene har i de nævnte svar givet udtrykt for stor bekymring over, at der øjensynlig ikke er foretaget kritiske vurderinger af det meget lave antal indberetninger, som forekommer. Rådene er bekendte med den store indsats, som udføres af demensteamet, men er alligevel betænkelig ved de få indberetninger, der foretages, når man tager kommunens store antal plejeboliger og - hjem i betragtning. Sammenlignet med andre kommuner er antallet betænkeligt lavt.

Ældrerådene hilser med tilfredshed, at kommunen nu endelig overgår til samme indberetningssystem som den øvrige del af landet. Blandt andet fordi de "statslige" indberetninger sikrer, at der inden magtanvendelsen er bragt i anvendelse, er indhentet de fornødne tilladelser til at iværksætte den.

I forbindelse med de årlige indberetninger til det politiske udvalg mener ældrerådene, at disse bør strammes betydeligt op. Således bør der oplyses om, hvornår og i hvilke tilfælde, tilladelserne til magtanvendelserne har fundet sted. I særdeleshed er det bemærkelsesværdigt, at der i de indberetninger, der hidtil har forekommet, er en dominans af bestemte typer magtanvendelse. Det forekommer i

denne forbindelse bemærkelsesværdigt, at der stort set intet rapporteres om magtanvendelser i forbindelse med hygiejnesituationer.

Ældrerådene har opfattet det således, at det politiske udvalg har bemyndiget det kommunale demensteam til på udvalgets vegne at give tilladelserne til udøvelse af magt. Ældrerådene har tillid til, at teamet udfører sin opgave med omhu og i nøje overensstemmelse med reglerne på området, men ældrerådene vil desuagtet foreslå: at der rapporteres på en langt mere detaljeret måde end hidtil, og at Sundheds- og Omsorgsudvalget nedsætter en arbejdsgruppe, bestående af politikere, som løbende fører tilsyn med demensteamets virksomhed på dette område.

Vedrørende Socialudvalget må rådene bemærke, at det vil være særdeles ønskeligt med en redegørelse for, hvordan mangtanvendelsesarbejdet foregår på dette udvalgs område.


Dette brev afsendes på vegne af Ældrerådernes Formandsgruppe.

Der henvises i øvrigt til de udtalelser, de enkelte ældreråd måtte fremkomme med.

Rådene ønsker, at der i forvaltningens referat til Sundheds- og Omsorgsudvalget af dette høringsbrev skrives følgende resume af svaret:

"Ældrerådene er meget tilfredse med at kommunen nu endelig overgår til det statslige rapporteringssystem, som man gennem flere år har peget på det ønskelige i. Rådene foreslår, at der fremover rapporteres langt mere detaljeret end hidtil, og at SOU nedsætter et politikerudvalg, der skal følge demensteamets arbejde på dette område"

På Ældrerådernes Formandsgruppes vegne


Steen Jeppson
Formand

Bent Johansen
Næstformand